
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

XLII 19 a 25 de outubro de 2024 Nº 1185



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 19 a 25 de outubro de 2024 XLII | Nº 1185 | Página 2 de 13

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 8.849, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional suplementar no valor total  de R$ 6.829.388,32
(seis milhões, oitocentos e vinte e nove mil, trezentos e
oitenta  e  oito  reais  e  trinta  e  dois  centavos),  com
fundamento  na  autorização  da  Lei  nº  5.586,  de  23  de
outubro de 2024, conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 918 VALOR R$ 6.829.388,32

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES, TERMOS DE FOMENTO E
COLABORAÇÃO

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 302.077 DEMANDAS JUDICIAIS – SANTA CASA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de excesso de arrecadação no valor total de
R$ 6.829.388,32 (seis milhões, oitocentos e vinte e nove
mil,  trezentos  e  oitenta  e  oito  reais  e  trinta  e  dois
centavos), nos termos do inciso II, do §1º, do artigo 43, da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme
segue:
DESCRIÇÃO EXCESSO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – C/C 624.028-5 – DEMANDAS JUDICIAIS - FONTE 05 6.829.388,32

TOTAL 6.829.388,32

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 23 de outubro de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
LEI Nº 5.586, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito  adicional  suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído na Lei Orçamentária Municipal nº
5.496,  de 27 de dezembro de 2023,  o crédito adicional
suplementar  no  valor  total  de  R$  6.829.388,32  (seis
milhões, oitocentos e vinte e nove mil, trezentos e oitenta e
oito reais e trinta e dois centavos), nos termos do inciso I,
do artigo 41, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964,  que  obedecerá  às  seguintes  classificações
orçamentárias:

Nº DOTAÇÃO 918 VALOR R$
6.829.388,32

UNIDADE
EXECUTORA

02.13.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E
BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES,
TERMOS DE FOMENTO E
COLABORAÇÃO

FONTE DE
RECURSO

05 TRANSFERÊNCIAS E
CONVÊNIOS FEDERAIS -
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

302.077 DEMANDAS JUDICIAIS – SANTA
CASA

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de excesso de arrecadação no valor total de
R$ 6.829.388,32 (seis milhões, oitocentos e vinte e nove
mil,  trezentos  e  oitenta  e  oito  reais  e  trinta  e  dois
centavos), nos termos do inciso II, do §1º, do artigo 43, da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme
segue:

DESCRIÇÃO EXCESSO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – C/C 624.028-5
– DEMANDAS JUDICIAIS - FONTE 05

6.829.388,32

TOTAL 6.829.388,32

Art.  3º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 23 de outubro de 2024.
172º ano de fundação da Cidade.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 19 a 25 de outubro de 2024 XLII | Nº 1185 | Página 3 de 13

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
EXTRATO DE PORTARIAS

Nº  4.476,  de  21/10/2024  –  Concede  180  dias  de
Licença Gestante  a  Marielle  Lopes  Borniotti,  a  partir  de
07/10/2024.

Nº  4.477,  de  21/10/2024  –  Concede  24  meses  de
Licença Sem Vencimentos a José Luiz Amadeu, referente ao
cargo de Técnico de Segurança do Trabalho I, a partir de
22/10/2024.

N° 4.478,  de 21/10/2024 –  Interrompe Licença Sem
Vencimentos de Luis Claudio Lacerda da Silva, a partir de
15/10/2024.

Nº  4.479,  de  21/10/2024 –  Exonera,  a  pedido,  Luis
Claudio Lacerda de Lima, a partir de 15/10/2024, do cargo
de provimento efetivo de Agente de Serviços Gerais I.

Nº 4.480, de 21/10/2024 – Exonera, a pedido, Veronica
Motta  Nunes,  a  partir  de  14/10/2024,  do  cargo  de
provimento efetivo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil.

Nº 4.481, de 21/10/2024 – Exonera, a pedido, Karina
Claudia Carignato Albertin, a partir de 16/10/2024, do cargo
de provimento efetivo de Merendeira I.

Nº 4.482, de 21/10/2024 – Exonera, a pedido, Viviane
Cristina  Steca,  a  partir  de  16/10/2024,  do  cargo  de
provimento efetivo de Merendeira I.

Nº 4.483, de 21/10/2024 – Exonera, a pedido, Karen
Daniela Tavares Pizol, a partir de 17/10/2024, do cargo de
provimento efetivo de Professor de Educação Básica I.

Nº 4.484, de 21/10/2024 – Exonera, a pedido, Maurilio
Martins  Caparica,  a  partir  de  16/10/2024,  do  cargo  de
provimento efetivo de Supervisor de Esportes.

Nº 4.485, de 21/10/2024 – Exonera, a pedido, Maurilio
Martins  Caparica,  a  partir  de  16/10/2024,  do  cargo  em
comissão de Assessor.

N° 4.486, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
04/10/2024, a Paula Vanessa Rodrigues Faustino Gusman,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.487, de 21/10/2024 – Concede licença, para os
dias 14 e 15/10/2024, a Amanda de Rita Anesio, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.488,  de 21/10/2024 – Concede licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  14/10/2024,  a  Juliana  Maria
Santarem Melo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.489, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
14/10/2024, a Ana Carolina Rioto, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 4.490, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
14/10/2024, a Celia Beatriz Baldi, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 4.491, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
14/10/2024, a Juliana Cristina Baltazar da Silva, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.492, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia

14/10/2024, a Juliana Ferin, de acordo com o art. 74 da LC
265/2005.

N° 4.493, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
14/10/2024,  a  Maria  da  Conceição  Barbosa  Aguiar,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.494, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
14/10/2024, a Shiro Angelo Furuta Pazian, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.495, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
14/10/2024, a Tatiana Huvos Fava, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 4.496, de 21/10/2024 – Concede licença, para os
dias  15,  16  e  17/10/2024,  a  Andresa  Gualberto  do
Nascimento Passos Sousa, de acordo com o art. 74 da LC
265/2005.

N° 4.497, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
15/10/2024, a Ana Paula da Silva, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 4.498, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
15/10/2024,  a  Camila  Luzia  dos  Santos  Constantino,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.499, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
15/10/2024, a Driele Amarilis Galbieri, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 4.500, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
15/10/2024, a Flavia Caroline Borgo Garrito, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.501, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
15/10/2024,  a  Juliana  Cristina  Marsola  dos  Santos,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.502, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
15/10/2024, a Simone Maria Molan, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 4.503, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
15/10/2024, a Tereza Cristina Grassi Trementocio da Costa,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.504, de 21/10/2024 – Concede licença, para os
dias  15  e  16/10/2024,  a  Ellen  Georgia  Ghermandi,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.505,  de 21/10/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 15/10/2024, a Graziela Romero, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.506, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
15/10/2024, a Adriana Camila Burin de Castro, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.507, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
15/10/2024, a Iara Alves de Oliveira, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 4.508, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
15/10/2024, a João Batista de Oliveira Junior, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.509, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
15/10/2024, a Jorge Aparecido Frassão, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.510, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 19 a 25 de outubro de 2024 XLII | Nº 1185 | Página 4 de 13

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

15/10/2024, a Mariana Suelen Giachini Guedes de Oliveira,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.511, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
15/10/2024,  a  Marina  Massufero  Vergilio  Agostinho,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.512, de 21/10/2024 – Concede licença, para os
dias 16, 17 e 18/10/2024, a Roselene Gonçalves de Lima
Peretti, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.513, de 21/10/2024 – Concede licença, para os
dias 16 e 17/10/2024, a Nilceia dos Santos Figueiredo, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.514,  de 21/10/2024 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia 16/10/2024, a Evandro Carvalho
Brito, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.515,  de 21/10/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 16/10/2024, a Antonio Turino Vaz
de Moura, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.516,  de 21/10/2024 – Concede licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  16/10/2024,  a  Eraldo  Augusto
Santorsula, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.517,  de 21/10/2024 – Concede licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  16/10/2024,  a  Katia  Valeria
Piamonteze, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.518, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
16/10/2024, a Caio Luiz Galante, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 4.519, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
16/10/2024, a Camila Cristina Pontes Bisso, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.520, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
16/10/2024,  a  Thais  Camila  Fernandes Vicari,  de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.521, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
16/10/2024, a Thais Rota Barbieri, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 4.522, de 21/10/2024 – Concede licença, para os
dias  17  e  18/10/2024,  a  Juliana  Aparecida  dos  Santos
Passadori, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.523, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
17/10/2024, a David Victor de Paula, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 4.524, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
17/10/2024, a Juliana Cristina Ribeiro, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 4.525, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
17/10/2024, a Leila Fernanda Torchetto, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.526, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
17/10/2024, a Natalia Correa, de acordo com o art. 74 da
LC 265/2005.

N° 4.527, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
17/10/2024, a Priscila Santana da Silva, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.528, de 21/10/2024 – Concede licença, para os
dias  17  e  18/10/2024,  a  Eluana  Gabriela  de  Souza,  de

acordo com o art. 74 da LC 265/2005.
N° 4.529, de 21/10/2024 – Concede licença, para os

dias 17 e 18/10/2024, a Rosa Maria Gasparotto de Angelo,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.530,  de 21/10/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 17/10/2024, a Ligia Maria Vieira de
Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.531, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
17/10/2024, a Adriana Camila Burin de Castro, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.532, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
17/10/2024, a Carina Pinheiro Higa, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 4.533, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
17/10/2024, a Fernanda de Oliveira e Souza Devides, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.534, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
17/10/2024, a Janaina Portes Ferrari, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 4.535, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
17/10/2024, a Leila Aparecida Garcia Rossi, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.536, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
17/10/2024, a Marta Fernanda Manoel, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 4.537, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
17/10/2024, a Tania Maria de Carvalho Baptista, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.538,  de 21/10/2024 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia 18/10/2024, a Juliana Rossetto, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.539, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
18/10/2024, a Fabia Cristina da Silva, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 4.540, de 21/10/2024 – Concede licença, para o dia
18/10/2024, a Melissa Cristina Palomares Marchi, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.541, de 21/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Angela Sebastiana Alves de Souza, referente ao
período de 12/03/2018 a 13/10/2024.

Nº 4.542, de 21/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Airton Pinto, referente ao período de 02/01/2017 a
07/08/2023.

Nº 4.543, de 21/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Antonio Francisco Froza, referente ao período de
24/02/2018 a 27/09/2024.

Nº 4.544, de 21/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Conceição  Ramos  dos  Santos,  referente  ao
período de 03/03/2018 a 04/10/2024.

Nº 4.545, de 21/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Debora  Prado  Pollini,  referente  ao  período  de
14/10/2019 a 13/10/2024.

Nº 4.546, de 21/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Donald de Souza Ferreira, referente ao período de
02/02/2018 a 06/09/2024.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 19 a 25 de outubro de 2024 XLII | Nº 1185 | Página 5 de 13

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº 4.547, de 21/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a  Helaine Marisa Storti,  referente ao período de
05/10/2019 a 04/10/2024.

Nº 4.548, de 21/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Juliana Basso, referente ao período de 25/02/2018
a 28/09/2024.

Nº 4.549, de 21/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Alexandre Eduardo Muniz, referente ao período de
19/10/2017 a 23/05/2024.

Nº 4.550, de 21/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Cicero Ricardo da Silva Filho, referente ao período
de 01/12/2017 a 04/07/2024.

Nº 4.551, de 21/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Denilson  Melga,  referente  ao  período  de
22/10/2017 a 25/05/2024.

Nº 4.552, de 21/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Evangelista  de  Oliveira  Junior,  referente  ao
período de 22/10/2017 a 25/05/2024.

Nº 4.553, de 21/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Jesiel Barbosa de Oliveira, referente ao período de
14/12/2017 a 17/07/2024.

Nº 4.554, de 21/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Mario Oswaldo Pracanica, referente ao período de
02/08/2017 a 06/03/2024.

Nº 4.555, de 21/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a William Douglas Moya, referente ao período de
26/10/2017 a 30/05/2024.

Nº 4.556, de 21/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Adrielle Daiane Boaventura, referente ao período
de 03/03/2018 a 04/10/2024.

Nº 4.557, de 21/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Lucia  Helena  Rossi  de  Freitas,  referente  ao
período de 10/03/2018 a 11/10/2024.

Nº 4.558, de 21/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Osmar  do  Prado,  referente  ao  período  de
17/02/2018 a 20/09/2024.

Nº 4.559, de 21/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Ana  Neri  Regina  Missassi  Perez,  a
partir de 09/12/2024.

Nº 4.560, de 21/10/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio  a  Bernardete  Maria  Puhl,  a  partir  de
09/12/2024.

Nº 4.561, de 21/10/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Carolina Zacarias Fabre Rett, a partir
de 10/10/2024.

Nº 4.562, de 21/10/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Carlos Alexandre Vendrami, a partir de
06/01/2025.

Nº 4.563, de 21/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Edvaldo  Antonio  Rosa,  a  partir  de
31/10/2024.

Nº 4.564, de 21/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Elisabete Cristiane de Oliveira, a partir
de 29/10/2024.

Nº 4.565, de 21/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias

de Licença-Prêmio a Maria Eunice Rossi de Vitto, a partir de
31/10/2024.

Nº 4.566, de 21/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Marcia Maria Magro Kato, a partir de
16/12/2024.

Nº 4.567, de 21/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Patricia Luciana Rossi Martins, a partir
de 29/11/2024.

Nº 4.568, de 21/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Priscilla Regina Moriconi Mendes de
Oliveira, a partir de 18/11/2024.

Nº 4.569, de 21/10/2024 – Autoriza o gozo de 25 dias
de  Licença-Prêmio  a  Sonia  de  Jesus  Viana,  a  partir  de
06/01/2025.

Nº 4.570, de 21/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Eliete Maria dos Santos Fernandes, a
partir de 15/10/2024.

Nº 4.571, de 21/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Tatiana  Huvos  Fava,  a  partir  de
26/12/2024.

Nº 4.572, de 21/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Tatiana  Huvos  Fava,  a  partir  de
10/01/2025.

Nº 4.573, de 21/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Patricia Cristina Garcia Monari (Prof.
Educ. Infantil – 1º Cargo), a partir de 29/11/2024.

Nº 4.574, de 21/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Patricia Cristina Garcia Monari (Prof.
Educ. Infantil – 2º Cargo), a partir de 29/11/2024.

Nº 4.575, de 21/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Bento  Emanoel  Aleixo,  a  partir  de
20/12/2024.

Nº 4.576, de 21/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Sueli Aparecida Corradini, a partir de
21/11/2024.

Nº  4.577,  de  21/10/2024 –  Aprova  Maria  Aparecida
Alves  da  Silva  de  Oliveira,  Merendeira  I,  de  provimento
efetivo,  tornando-se  estável  no  serviço  público  a  partir
desta data.

Nº  4.578,  de  21/10/2024  –  Designa  Octaviano  José
Correa Guedim Junior, para exercer a função de Inspetor
Veterinário no Serviço de Inspeção Municipal – SIM, a partir
da  publicação  desta  Portaria,  conforme  Processo
Administrativo  nº  0300010658-PG/2024.

Nº 4.579, de 21/10/2024 – Instaura Sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300010477-PG/2024.

Nº 4.580, de 21/10/2024 – Instaura Sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300010430-PG/2024.

Nº 4.581, de 21/10/2024 – Instaura Sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300009478-PG/2024.

Nº 4.582, de 21/10/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 6948-PG/2023.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 19 a 25 de outubro de 2024 XLII | Nº 1185 | Página 6 de 13

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº 4.583, de 21/10/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 6952-PG/2023.

Nº 4.584, de 21/10/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 7072-PG/2023.

Nº 4.585, de 21/10/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 7138-PG/2023.

Nº 4.586, de 21/10/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 4916-PG/2024.

Nº 4.587, de 21/10/2024 – Reconduz a 2ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 708-PG/2018.

Nº 4.588, de 21/10/2024 – Reconduz a 2ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 1136-PG/2024.

Nº 4.589, de 21/10/2024 – Determina a instauração de
Processo  Administrativo  Disciplinar  para  a  apuração  de
possíveis irregularidades praticadas pela servidora pública
municipal  de  matrícula  nº  ***043,  conforme consta  dos
autos do Processo nº 0300000743-PG/2023.

Nº 4.590, de 21/10/2024 – Determina a instauração de
Processo  Administrativo  Disciplinar  para  a  apuração  de
possíveis irregularidades praticadas pela servidora pública
municipal  de  matrícula  nº  ***043,  conforme consta  dos
autos do Processo nº 0300003737-PG/2023.

Nº 4.591, de 21/10/2024 – Prorroga por 180 dias, o
prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar
nº 5770-PG/2022.

Nº 4.592, de 21/10/2024 – Prorroga por 180 dias, o
prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar
nº 0300007875-PG/2023.

Nº 4.593, de 21/10/2024 – Nomeia, Alexandre Victor
dos Santos, para o cargo de Diretor Técnico Operacional na
SAEMJA – Agência Reguladora do Serviço de Água, Esgoto e
Saneamento do Município de Jahu, a partir de 22/10/2024,
conforme consta dos autos do Processo nº 0300010915-
PG/2024.

Nº 4.594, de 22/10/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 0300006587-PG/2023.

Nº 4.595, de 22/10/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 0300006951-PG/2023.

Nº  4.596,  de  22/10/2024  –  Cessa,  por  motivo  de
Licença Gestante,  a  partir  de  14/09/2024,  os  efeitos  da
Portaria  nº  4.831,  de  09/10/2023,  que  designou  Liliane
Pereira de Medeiro Basso, Assistente Social I, para exercer
a  Coordenação  do  Centro  de  Referência  de  Assistência
Social – CRAS Pedro Ometto, conforme consta dos autos do
Processo nº 0100010916-PG/2024.

Nº 4.597, de 22/10/2024 – Designa Lais Helena Paes de

Oliveira, Psicólogo I, para exercer, a partir de 15/09/2024, a
Coordenação do Centro de Referência de Assistência Social
–  CRAS  Pedro  Ometto,  criada  pela  LC  nº  623,  de
14/07/2023,  conforme consta  dos  autos  do  Processo  nº
0300010916-PG/2024.

Nº 4.598, de 23/10/2024 – Exonera, Rubens Reinaldo
Ruiz Filho, a partir de 22/10/2024, do cargo em comissão de
Diretor Executivo.

Nº  4.599,  de  23/10/2024 –  Exonera,  Maura  Andréia
Piccin Pinto, a partir de 22/10/2024, do cargo em comissão
de Assessor.

N° 4.600, de 23/10/2024 – Nomeia, Carlos Donisete de
Oliveira, para exercer em comissão, o cargo de Assessor, a
partir de 24/10/2024.

N° 4.601, de 23/10/2024 – Nomeia, Fabiano Pinto, para
exercer  em comissão,  o  cargo de Assessor,  a  partir  de
23/10/2024.

N°  4.602,  de  23/10/2024  –  Designa,  Vera  Lucia  de
Paula Ribeiro, para exercer a Função Pública de Diretor, a
partir de 16/10/2024.

Nº 4.603, de 23/10/2024 – Prorroga por 120 dias, o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 1314-PG/2022.

Nº 4.604, de 23/10/2024 – Reconduz a 2ª Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 260-PG/2022.

Nº 4.605, de 23/10/2024 – Determina a instauração de
Processo  Administrativo  Disciplinar  para  a  apuração  de
possíveis irregularidades praticadas pela servidora pública
municipal  de  matrícula  nº  ***037,  conforme consta  dos
autos do Processo nº 0300010768-PG/2024.

Nº  4.606,  de  23/10/2024  –  Concede  180  dias  de
Licença Gestante a Tamires Palmeira de Oliveira, a partir de
18/10/2024.

Nº  4.607,  de  23/10/2024  –  Concede  180  dias  de
Licença Gestante a Luara Maraisa Fardim de Souza, a partir
de 21/10/2024.

Nº 4.608, de 23/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Elisangela  Cristina  Lopes  Acre,  referente  ao
período de 16/10/2019 a 15/10/2024.

Nº 4.609, de 23/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Juliana  Aparecida  Morara  Sarti,  referente  ao
período de 21/10/2019 a 20/10/2024.

Nº 4.610, de 23/10/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Manuel  Dias  Filho,  referente  ao  período  de
17/09/2019 a 16/09/2024.

Nº 4.611, de 23/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Adriana  de  Lourenço,  a  partir  de
06/12/2024.

Nº 4.612, de 23/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Celio Aparecido de Figueiredo, a partir
de 21/11/2024.

Nº 4.613, de 23/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Glaucia  Cristiane  Thomazini  de
Vasconcellos, a partir de 18/11/2024.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 19 a 25 de outubro de 2024 XLII | Nº 1185 | Página 7 de 13

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº 4.614, de 23/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Josefa Regina Spaulonci Lajara, a partir
de 18/11/2024.

Nº 4.615, de 23/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Josue Camargo Machado, a partir de
28/12/2024.

Nº 4.616, de 23/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Marcelo  Bagarini,  a  partir  de
25/11/2024.

Nº 4.617, de 23/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Marco Antonio Vieira da Silva, a partir
de 06/01/2025.

Nº 4.618, de 23/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Maria  Solange  da  Silva  Oliveira,  a
partir de 25/11/2024.

Nº 4.619, de 23/10/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Renata Jorge de Moura, a partir  de
02/12/2024.

Nº 4.620, de 23/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Rosana Cristina Paganotti  Ribeiro, a
partir de 29/11/2024.

Nº 4.621, de 23/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Rosenei Aparecida Eleuterio da Silva, a
partir de 27/12/2024.

Nº 4.622, de 23/10/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Silvana de Fatima Devides Missassi, a
partir de 06/01/2025.

Nº 4.623, de 23/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Sonia Regina Gomes Cruz, a partir de
29/11/2024.

Nº 4.624, de 23/10/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Vilma  Isabel  Bagarini,  a  partir  de
04/12/2024.

Nº 4.625, de 23/10/2024 – Exonera, Roseli Tramontina
Gravena  Franco,  a  partir  de  23/10/2024,  do  cargo  em
comissão de Supervisor.

N°  4.626,  de  23/10/2024  –  Nomeia,  Luiz  Fernando
Franco, para exercer em comissão, o cargo de Supervisor, a
partir de 24/10/2024.

N°  4.627,  de  23/10/2024  –  Nomeia,  Denir  Alberto
Borges,  para  exercer  em  comissão,  o  cargo  de  Chefe
Administrativo, a partir de 24/10/2024.

Jahu, 23 de outubro de 2024.
Paulo Gabriel Costa Ivo
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO
PROCESSO  nº  0300007107/2024-PG-3  –

MODALIDADE:  PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º  159/2024.
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  E

MATERIAIS  PERMANENTES.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  12 de

novembro de 2024 - HORÁRIO: 09:00 horas.
O Edital estará disponível a partir de 29 de outubro

de 2024, no Departamento de Licitações situada na Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 24 de outubro de 2024.
DANIEL ESTEVES DE BARROS
Departamento de Licitações.

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO  os  autos  do  processo  licitatório

referente ao Pregão Eletrônico n.º 0140/2024, cujo objeto é
AQUISIÇÃO  DE  ELETRODOMÉSTICOS,  PANELAS  E
UTENSÍLIOS DE COZINHA PARA A REDE MUNICIPAL
DE ENSINO,  proveniente  do  Processo  Administrativo  nº
0300005648/2024-PG-3

CONSIDERANDO o relatório  de Sessão,  no qual  as
empresas:

MAGAZINE G&G LTDA, CNPJ nº 51.055.810/0001-86,
sagrou-se vencedora para oslotes 6, 8, 11 e 16, no valor
total de R$18 743,00 (dezoito mil, setecentos e quarenta e
três reais)

BT  COMÉRCIO  INTELIGENTE  LTDA ,  CNPJ  nº
45.329.312/0001-81, sagrou-se vencedora para o lote12, no
valor total de R$ 4 033,32 (quatro mil e trinta e três reais e
trinta e dois centavos)

OTONIEL  SOARES  GOMES  LTDA ,  CNPJ  nº
38.307.510/0001-89, sagrou-se vencedora para os lotes 17,
19  e  25,  no  valor  total  de  R$  5  902,94  (cinco  mil,
novecentos e dois reais e noventa e quatro centavos)

BLUINTER  COMÉRCIO  DE  ELTRODOMÉSTICOS
LTDA,  CNPJ nº 34.471.931/0001-90, sagrou-se vencedora
para o lote 3, no valor total de R$ 4 988,00 (quatro mil,
novecentos e oitenta e oito reais)

Quanto ao lote 4, este resta DESERTO
Quanto aos lotes 1, 2, 5, 7, 9, 10, 13, 14, 15, 18, 20,

21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37,
38 e 39, estes restam FRACASSADOS

CONSIDERANDO  que  no  referido  processo  foram
respeitadas todas as medidas legais nos termos de que
preceituam a Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, Lei
Complementar  Federal  n.º  123,  de  14  de  dezembro  de
2006, Decreto Municipal n.º 8.637, de 28 de dezembro de
2023, e demais legislações pertinentes, e

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/
file:///C:/Users/teste/Desktop/JOficial/1185/FINANCAS/www.jau.sp.gov.br


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 19 a 25 de outubro de 2024 XLII | Nº 1185 | Página 8 de 13

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

CONSIDERANDO  a  inexistência  de  recursos
interpostos  válidos.

RESOLVE:
I  –  ADJUDICAR  E  HOMOLOGAR  o  procedimento

licitatório,  referenciado, com fundamento nos artigos 71,
inciso VI, da Lei n.º 14.133/2021 e 8º, Art. 2º, I, do Decreto
Municipal n.º 8637/2023;

II  –  DETERMINAR que  a  empresa  vencedora  seja
convocada para a assinatura do contrato;

III – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da
lei.

Jahu, 23 de outubro de 2.024.
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO  N.º  0356/2024  –  CONTRATANTE:

MUNICÍPIO  DE  JAHU  –  CONTRATADA:  KM  EPI'S  E
FERRAMENTAS LTDA – OBJETO: PRIMEIRO TERMO DE
ADITAMENTO DO CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
FORNECIMENTO  DE  HORAS  DE  CAMINHÃO  MUNCK
COM CESTO ELEVATÓRIO PARA REALIZAÇÃO DE PODA
NO MUNICIPIO DE JAHU/SP. – MODALIDADE: PREGÃO
ELETRONICO  Nº  061/2023  –  ASSINATURA  –
15/10/2024  -  VALOR:  R$  105.000,00

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO  N.º  0356/2024  –  CONTRATANTE:

MUNICÍPIO  DE  JAHU  –  CONTRATADA:  KM  EPI'S  E
FERRAMENTAS LTDA – OBJETO: PRIMEIRO TERMO DE
ADITAMENTO DO CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
FORNECIMENTO  DE  HORAS  DE  CAMINHÃO  MUNCK
COM CESTO ELEVATÓRIO PARA REALIZAÇÃO DE PODA
NO MUNICIPIO DE JAHU/SP. – MODALIDADE: PREGÃO
ELETRONICO  Nº  061/2023  –  ASSINATURA  –
15/10/2024  -  VALOR:  R$  105.000,00

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO  N.º  0374/2024  –  CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: PREVEN OBRAS
E SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA-ME, – OBJETO: 2º
TERMO  ADITIVO  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL,
MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS PARA
A CONSTRUÇÃO DE ECOPONTOS NO MUNICÍPIO DE
JAHU/SP  –  MODALIDADE:  TOMADA  DE  PREÇOS  Nº
031/2023 – ASSINATURA – 23/10/2024

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo 0300004228/2023-PG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2024
Objeto:  AQUISIÇÃO  DE  MOBILIÁRIOS  PARA  A

REDE MUNICIPAL DE ENSINO
CONTRATO N.º 363/2024 – • ROGER EDUARDO DOS
SANTOS – M.E., CNPJ nº 07.835.506/0001-60, sagrou-
se vencedora para os lotes 05, 07 e 08, no valor total
de R$ 14.892,00 (quatorze mil, oitocentos e noventa
e dois reais); ASSINATURA: 22/10/2024.
CONTRATO N.º 364/2024 – • L. A. SESSO COMERCIO
LTDA.,  CNPJ  nº  47.791.399/0001-30,  sagrou-se
vencedora para os lotes 09, 10, 15 e 17, no valor
total de R$ 21.560,00 (vinte e um mil, quinhentos e
noventa e dois reais);; ASSINATURA: 22/10/2024.

CONTRATO  N.º  365/2024  –  •  SOLDDINOX
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ nº
50.125.548/0001-36,  sagrou-se  vencedora  para  os
lotes 03, 12 e 19, no valor total de R$ 8.906,00 (oito
mil,  novecentos  e  seis  reais);  ASSINATURA:
22/10/2024.

CONTRATO N.º 366/2024 – • URBYS SOLUÇÕES
URBANAS  LTDA.,  CNPJ  nº  11.786.306/0001-31,
sagrou-se vencedora para os lotes 01, 02 e 06, no
valor  total  de  R$  37.836,00  (trinta  e  sete  mil,
oitocentos  e  trinta  e  seis  reais);  ASSINATURA:
22/10/2024

CONTRATO N.º 367/2024 – • FARIA RODRIGUES
I N D Ú S T R I A  D E  M Ó V E I S  L T D A . ,  C N P J  n º
13.457.500/0001-07,  sagrou-se  vencedora  para  o
lote 18, no valor total de R$ 11.200,00 (onze mil e
duzentos reais); ASSINATURA: 22/10/2024.
CONTRATO N.º 368/2024 – • NATALIA APARECIDA DE
SOUZA,  CNPJ  nº  40.392.850/0001-05,  sagrou-se
vencedora para os lotes 13, 14 e 16, no valor total de
R$ 30.904,30 (trinta mil, novecentos e quatro reais e
trinta centavos); ASSINATURA: 22/10/2024.

CONTRATO N.º 369/2024 – • GILSON DE MATOS
LEITE JUNIOR, CNPJ nº 46.001.005/0001-30, sagrou-
se vencedora para o lote 11, no valor total de R$
32.000,00  (trinta  e  dois  mil  reais);  ASSINATURA:
22/10/2024.

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO  os  autos  do  processo  licitatório

referente ao Pregão Eletrônico n.º 087/2024, cujo objeto é
AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  PARA  SINALIZAÇÃO
SEMAFÓRICA, proveniente do Processo Administrativo nº
0300004186/2024-PG-3

CONSIDERANDO o relatório  de Sessão,  no qual  as
empresas:

CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI, CNPJ
nº 24.408.472/0001-46, sagrou-se vencedora para os lotes
01, 02, 03, 04, 07, 08, 11, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22
e  23,  no  valor  total  de  R$  495.815,00  (quatrocentos  e
noventa e cinco mil, oitocentos e quinze reais);



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 19 a 25 de outubro de 2024 XLII | Nº 1185 | Página 9 de 13

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SINAL MINAS LTDA.,  CNPJ  nº  70.999.289/0001-80,
sagrou-se vencedora para o lote 06, 09, 10, 12 e 15, no
valor  total  de  R$  111.455,00  (cento  e  onze  mil,
quatrocentos e cinqüenta e cinco reais), e

TINPAVI  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE  TINTAS
EIRELI, CNPJ nº 17.592.525/0001-66, sagrou-se vencedora
para o lote 05, no valor total de R$ 51.800,00 (cinqüenta e
um mil e oitocentos reais).

CONSIDERANDO  que  no  referido  processo  foram
respeitadas todas as medidas legais nos termos de que
preceituam a Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, Lei
Complementar  Federal  n.º  123,  de  14  de  dezembro  de
2006, Decreto Municipal n.º 8.637, de 28 de dezembro de
2023, e demais legislações pertinentes, e

CONSIDERANDO  a  inexistência  de  recursos
interpostos  válidos.

RESOLVE:
I  –  ADJUDICAR  E  HOMOLOGAR  o  procedimento

licitatório,  referenciado, com fundamento nos artigos 71,
inciso VI, da Lei n.º 14.133/2021 e 8º, Art. 2º, I, do Decreto
Municipal n.º 8637/2023;

II  –  DETERMINAR que  a  empresa  vencedora  seja
convocada para a assinatura do contrato;

III – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da
lei.

Jahu, 25 de outubro de 2.024.
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO
Processo 0300002870/2024-PG-3
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2024
Objeto: AQUISIÇÃO DE 45 CAPACETES E 45 PARES DE

LUVAS,
CONTRATO  N.º  372/2024  –  L&M  COMÉRCIO,  SAÚDE  E
SERVIÇOS LTDA,  CNPJ  nº  55.387.539/0001-37,  sagrou-se
vencedora para o lote 1, no valor total de R$ 10.422,00
(dez mil, quatrocentos e vinte e dois reais); ASSINATURA:
25/10/2024.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo 0300001059/2018-PG-3;
Concorrência Eletrônica n.º 015/2024
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, MÃO
DE OBRA E ACESSÓRIOS PARA A REFORMA DA COBERTURA
DO TIRO DE GUERRA, EM JAHU/SP

CONTRATO N.º  375/2024  –  •  FLANT CONSTRUTORA
LTDA,  CNPJ  nº  46.570.531/0001-10,  sagrou-se vencedora
do objeto, com o valor total de R$ 134.899,99 ( Cento e
trinta e quatro mil,  oitocentos e noventa e nove reais e
noventa e nove centavos). ASSINATURA: 25/10/2024.

MUNICÍPIO DE JAHU - PUBLICAÇÃO

PROCESSO  n.º  0300009868–PG/2024  –  EDITAL  DE
CHAMAMENTO PÚBLICO n.º 007/2024.

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS OU
JURÍDICAS  DE  NATUREZA  CULTURAL  -  ENQUADRADAS
COMO  MICROEMPREENDEDOR  INDIVIDUAL  (MEI),
PREFERENCIALMENTE  RESIDENTES  NO  ESTADO  DA  SÃO
PAULO, COM COMPROVADO CONHECIMENTO E ATUAÇÃO
NAS  ÁREAS  ARTÍSTICA  E  CULTURAL,  PARA  EXERCEREM
ATIVIDADE  DE  ANÁLISE  E  EMISSÃO  DE  PARECERES
TÉCNICOS DE PROJETOS CULTURAIS E CANDIDATURAS E,
EVENTUALMENTE, À CRITÉRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE  CULTURA  E  TURISMO,  SEREM  CHAMADOS  PARA
INTEGRAR AS COMISSÕES DE SELEÇÃO DOS EDITAIS DA
PNAB  PROMOVIDOS  PELA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
CULTURA E TURISMO.

PRAZO DE CREDENCIAMENTO: de 04 de novembro de
2024, das 9h às 17h, até o dia 31 de dezembro de 2024,
das 9h às 167.

O Edital estará disponível a partir de 04 de novembro
de 2024, no Departamento de Licitações situada na Rua
Paissandu, 444, através de mídia eletrônica,  mediante o
fornecimento, pelo interessado, de mídia eletrônica ou no
site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: Fone
(14) 3602-1718 das 8:00 às 17:00 horas.

Jahu, 25 de outubro de 2024.
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE,
Secretária de Economia e Finanças.

...........................................................................................................



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 19 a 25 de outubro de 2024 XLII | Nº 1185 | Página 10 de 13

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

MUNICÍPIO DE JAHU
Rua Paissandu, 444 - Centro

46195079/0001-54 Ensino Exercício: 2024 Período: 01/07/2024  até  30/09/2024

Anexo IX

Quadro Resumo da Aplicação Em Educação R$ 1

Receitas e Aplicações Mínimas

RECEITAS DE IMPOSTOS Valor
122.341.552,35Impostos Próprios
211.794.948,43Transferências Constitucionais
334.136.500,78Total da Receita de Impostos

CONSTITUIÇÃO FEDERAL Valor
83.534.125,19Aplicação mímima de 25% das Receitas de

Impostos, conforme atigo 212

FUNDEB Valor
57.618.904,13Impostos e Transf. de Impostos - Principal (I)

417.003,90Impostos e Transf. de Impostos - Rend. Aplic. Financ. (II)
0,00Complementação União - VAAF - Principal (III)
0,00Compl. União - VAAF - Rend. Aplic. Financ. (IV)
0,00Complementação União - VAAT - Principal (V)
0,00Compl. União - VAAT - Rend. Aplic. Financ. (VI)

1.364.542,50Complementação União - VAAR - Principal (VII)
0,00Compl. União - VAAR - Rend. Aplic. Financ. (VIII)

59.400.450,53Total do FUNDEB

LEI Nº 14.113, DE 25/12/2020 Valor
40.625.135,62Magistério - art.26 - mínimo 70% (I+II+III+IV+V+VI)
52.232.317,23Aplicação total - art.25, §3º - mínima de 90% (I+II+III+IV+V+VI)

FUNDEF Valor
0,00Saldo de Exer.Anteriores
0,00Aplicações Financeiras
0,00Total do FUNDEF

LEI Nº 9424, de 24/12/96 Valor
0,00Magistério - mínimo de 60%
0,00Total - 100% dos recursos

RECURSOS VINCULADOS Valor
16.920.156,44Recebidos no Exercício
31.171.362,54Saldo de Exer.Anteriores
48.091.518,98Total de Rec.Vinculados

APLICAÇÃO TOTAL DE 100% Eventual saldo não aplicado
deverá ser aplicado no exercício seguinte

Recursos Próprios - Ed. Básica Empenhado % Liquidado % Pago %
Recursos Próprios - Ed. Básica 92.994.263,44 27,83 % 79.084.187,55 23,66 % 77.615.088,52 23,23 %

FUNDEB Empenhado % Liquidado % Pago %
PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO BÁSICA* - exceto VAAR (mín. 70%) 49.096.038,44 84,60 % 49.096.038,44 84,60 % 43.749.868,18 75,38 %

PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO BÁSICA* - VAAR 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

OUTRAS 6.990.498,74 6.933.498,74 6.260.227,23

TOTAL (mín. 90%)** 56.086.537,18 94,42 % 56.029.537,18 94,33 % 50.010.095,41 84,19 %

FUNDEF EXERC.ANTERIORES Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Total 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Página 1 de 1
Quadro Resumo da Aplicação Em Educação Receitas e Aplicações Mínimas  -  (Layout de acordo com Quadro 9 - AUDESP)  - Planilha - Versão 2024



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 19 a 25 de outubro de 2024 XLII | Nº 1185 | Página 11 de 13

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1181/2024
OBJETO: ETOSSUXIMIDA 250MG – 300 CP
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 5.930,20
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

29/10/2024 A 31/10/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 25 de outubro de 2024.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1195/2024
OBJETO:  SERVIÇO DE REFORMA E MANUTENÇÃO DA

PORTA PRINCIPAL DA SECRETARIA DA EMEF. PROF. MÁRIO
ROMEU PELEGRINO

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 790,00
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

29/10/2024 A 31/10/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 25 de outubro de 2024.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1208/2024
OBJETO:  MODULEN  -  DIETA  ESPECIALIZADA

POLIMÉRICA – PÓ, ACRESCIDA DE TGFB2 – 18 LATAS DE 400
GRAMAS

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 5.718,00
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

29/10/2024 A 31/10/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 25 de outubro de 2024.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1209/2024
OBJETO: APTAMIL 3 (APTANUTRI PREMIUM 3) – 36.000

GRAMAS – NÃO PODE SER OUTRA MARCA
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 3.237,00
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

29/10/2024 A 31/10/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 25 de outubro de 2024.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1210/2024
OBJETO:  FÓRMULA  INFANTIL  SEM  SABOR  –  FORTINI

PLUS – 30.000 GRAMAS – NÃO PODE SER OUTRA MARCA
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 5.000,00
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

29/10/2024 A 31/10/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 25 de outubro de 2024.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1231/2024
OBJETO:  2  PORTAS  DE  MADEIRA  LISA  NA  MEIDIDA

2,10X0,90;  2  JOGOS  DE  BATENTE  NAS  MEDIDAS
0,90X2,10X3,50X14; 2 GUARNIÇÕES 6X1 – 90 CM; 2 JOGOS
DE DOBRADIÇAS; 2 FECHADURAS EXTERNAS.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1392,52 (GLOBAL)
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

29/10/2024 A 31/10/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 25 de outubro de 2024.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 19 a 25 de outubro de 2024 XLII | Nº 1185 | Página 12 de 13

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1252/2024
OBJETO: SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO E INSTALAÇÃO

DE DOIS ARES CONDICIONADOS NO SALÃO NOBRE – ARES
60.000 BTUS TIPO CASSETE

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 4.266,66
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

29/10/2024 A 31/10/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 25 de outubro de 2024.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  1253/2024
OBJETO:  Renovação  pelo  período  de  12  meses  de

serviços de plataforma e transmissão de dados tipo GSM
para operação de estação meteorológica HOBO Logger

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.435,23
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

29/10/2024 A 31/10/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 25 de setembro de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO

Agente de Contratação Responsável
...........................................................................................................

SEÇÃO V
Seção V

LEGISLATIVO
LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

EXTRATO DE PORTARIAS
Portaria nº. 103, de 17/10/2024 – Concede licença ao

servidor Arlindo Pelegrino Júnior, Zelador, matrícula nº. 99,
para os  dias  14 a  16/10/2024,  conforme art.  74 da Lei
Complementar nº. 265/2005.

Portaria nº. 104, de 21/10/2024 – Concede licença à
servidora  Daiane  Natália  Polatto  Fontana,  Recepcionista,
matrícula nº. 320, para o dia 17/10/2024, conforme art. 74
da Lei Complementar nº. 265/2005.

Portaria nº. 105, de 22/10/2024 – Concede licença à
servidora  Daiane  Natália  Polatto  Fontana,  Recepcionista,

matrícula  nº.  320,  para  o  período  das  08h00min  às
08h30min  do  dia  21/10/2024,  conforme  art.  74  da  Lei
Complementar nº. 265/2005.

Jahu, 23 de outubro de 2024.
LUIZ MAURÍLIO MORETTI,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.
(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal

de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007)
...........................................................................................................

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jorge Ivan Cassaro
P R E F E I T O  M U N I C I P A L

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Semanário | Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983, editado com base na Portaria Secom nº 02 de 25/09/2024

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Sabatino - MTB 22.486/SP

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais

e Saemja são de inteira responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização

para impressão em tempo hábil.  

Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú/SP | (14) 3602-1777

www.jau.sp.gov.br      www.imprensaoficia lmunic ipal .com.br/ jau


		2024-10-25T19:59:01+0000




